
DETERMINAZIONE N° 1305 del 09/12/2022

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA 
REALIZZAZIONE DI UNA MOSTRA SPETTACOLO DI LUCI ARTISTICHE 
E  TEATRO  OLOGRAFICO  NELLA  LOCALITA'  DI  BIBIONE.  CIG: 
9370718120.  ESCLUSIONE  DI  OFFERTA  E  DICHIARAZIONE  DI 
PROCEDURA DI GARA DESERTA PER MANCANZA DI OFFERTE VALIDE.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Premesso che:
- con determinazione n. 781 del 29/07/2022 è stato dato avvio, in esecuzione della deliberazione  

della  Giunta  Comunale  n.  203  del  28/07/20225,  alla  procedura  di  affidamento  della 
realizzazione di una iniziativa artistica di intrattenimento che preveda una mostra-spettacolo 
annuale con luci artistiche e un teatro olografico 3D nella località marina di Bibione;

- il succitato Avviso, unitamente al modulo inerente la manifestazione di interesse da utilizzare da 
parte degli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura di cui trattasi, è stato  
pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di San Michele al Tagliamento, nella sezione: 
Amministrazione  Trasparente  -  Bandi  di  Gara  e  Contratti  –  Avvisi,  bandi  ed  Inviti  dal 
29/07/2022 al 08/08/2022;

- il termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse era stato fissato per le  
ore 10.00 del giorno 08/08/2022;

- con determinazione dirigenziale n. 862 del 19/08/2022 è stato approvato il verbale redatto in 
data 08/08/2022 approvante l’elenco delle ditte manifestanti l’interesse ad essere invitate alla 
procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto in argomento;

- con determinazione dirigenziale n. 915 del 06/09/2022 sono stati nominati:
 il Seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa;
 la Commissione giudicatrice  ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per la valutazione dell’offerta 

qualitativa ed economica;

Dato atto che i predetti Seggio di gara e Commissione giudicatrice hanno redatto i seguenti verbali, allegati 
alla presente che restano depositati in atti:

- n. 1 del 06.09.2022 (Seggio di gara) di apertura ed esame della documentazione amministrativa 
effettuato, come previsto al punto 15 della lettera di invito, ai soli fini dell’ammissione alla gara,  
dal quale è emerso che è pervenuta all’ufficio protocollo del Comune la sola istanza cartacea  
(busta prot. n. 0023658 del 05 settembre 2022 ore 08:30) presentata da Impronta Designers 
S.r.l.; 

- n. 2 del 08.09.2022 (Seggio di gara) di convocazione in videoconferenza della ditta succitata 
ditta per chiarimenti alla documentazione di gara;

- n. 3 del 15.09.2022 (Seggio di gara) di apertura del plico n. 2 contenente la “documentazione 
tecnica”  successivamente  messo  a  disposizione  della  “Commissione  giudicatrice”  per  le 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1305 del 09/12/2022



valutazioni di competenza;
- n. 4 del 15.09.2022 (Commissione giudicatrice - fase tecnica in seduta riservata) dal quale è 

emerso che la Commissione giudicatrice:
 ha rilevato “che non è possibile addivenire ad una valutazione del progetto, né a valutare i suoi  

aspetti di creatività e originalità e/o stimare quale potenziale attrattivo potrebbe avere per il  
pubblico”

 ha  chiesto  al  R.U.P.  “di  attivare  un  soccorso  procedimentale  invitando la ditta  a produrre  
documentazione a chiarimento dell’offerta tecnica”;

che, in particolare, dall’esame del successivo verbale n. 5 del 16.11.2022 (Commissione giudicatrice - fase 
tecnica in seduta riservata) emerge che la Commissione giudicatrice: 

- ha  appurato  che “pur  avendo  la  Ditta  fornito  una  risposta  nelle  tempistiche  corrette,  la  
documentazione presentata non soddisfa tutti gli elementi richiesti”; 

- “si  dichiara impossibilitata a valutare la relazione tecnica per insufficienti  elementi  nonostante  
l’attivazione  del  soccorso  procedimentale  e,  ritenendo  superfluo  convocare  un  incontro  alla  
presenza di un tecnico indicato dalla Ditta, propone l’archiviazione della proposta”.

Atteso  che,  dalla  verifica  dei  verbali  e  della  relativa  documentazione,  nell’offerta  tecnica  sono  emerse 
carenze strutturali essenziali tali da determinarne incertezza o indeterminatezza;

Ritenuto  pertanto  che  si  deve  prendere  atto  di  quanto  proposto  dalla  Commissione  giudicatrice,  non 
potendosi quindi concludere la procedura con l’apertura dell’offerta economica;

Visto il  decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli  enti  locali,  ed in  
particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;

Visto l’art.  68 dello  Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il  
sottoscritto Dirigente del Settore Economico Finanziario;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato il R.U.P.:

DETERMINA

1) di  procedere  all’esclusione dell’offerta  tecnica presentata da Impronta Designers  S.r.l.  in  quanto 
mancante dei requisiti previsti nel regolamento di gara per poter essere valutata, procedendosi alle  
comunicazioni di legge ex art. 76, comma 5, lett. b), D.Lgs. 50/2016; 

2) di dichiarare deserta la procedura per mancanza di offerte valide.

3) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 

Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;



 

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1305 del 09/12/2022



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
12/12/2022 al  27/12/2022.

lì 12/12/2022 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 12/12/2022 15:37:47
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


